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Resumé:

Práce zachycuje současné možnosti, vývoj a cíle integrační politiky České

republiky při vzdělávání zdravotně postižených žáků v rámci jejich sociálního

začleňování.

Porovnává způsob vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

v některých zemích Evropské unie a cíle České republiky při zajišťování rovnosti

přístupu ke vzdělávání.

Konstatuje, že orgány a organizace musí vyvinout užší spolupráci při vytváření

konkrétních podmínek pro úspěšnou integraci jedince do hlavního vzdělávacího proudu.

Summary:

Project covers current potenciál, evolution and target of integrative politics of the

Czech Republic concerning education of disabled pupils as a part of their social

integration.

Project compares educational system of pupils with special educational needs in

some EU countries and strategy of the Czech Republic in assuring equal educational

chances for all.

Project claims that authorities have to better coordinate in integrating

individuals to the main educational stream.
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unie.

Předmluva

Rozhodujícím faktorem, proč jsem zvolila toto téma, je mé působení v úřadech

státní správy i samosprávy ve školství. Osoby se zdravotním postižením jsem vnímala

jako přirozenou součást života; zároveň jsem ale cítila snahy o určité omezování této

skupiny občanů a její sociální vylučování. Vlivem, který jsem měla na vytváření

podmínek pro žáky i studenty se speciálními vzdělávacími potřebami, jsem se snažila

obracet pozornost k této skupině s cílem zlepšovat podmínky pro její vzdělávání.

Z výsledků mohu jmenovat alespoň podíl na zřízení Základní školy Integrál,

první soukromé základní školy, jejíž vzdělávací program byl založen na integraci žáků,

dále provoz a organizace základní školy, která měla na prvním stupni a v nižších

ročnících druhého stupně vedle běžných tříd zřízeny třídy pro žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami. Mezi jednotlivými třídami příslušného ročníku byla určitá

prostupnost, založená na úzké spolupráci učitele, výchovného poradce, pedagogicko-

psychologické poradny a rodičů. Škole bylo umožněno zřídit funkci vedoucího

pedagoga speciálních tříd, který zodpovídal za organizaci, personální zabezpečení a

efektivní hospodaření s finančními prostředky vyčleněnými pro žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami, navštěvující tyto třídy. Jeden nebo dva poslední ročníky

navštěvovali žáci společně; ve své podstatě se jednalo o skupinovou integraci.

Nemohu se nezmínit o spolupráci s oddělením Dětské hematologie a transfúze

ve Fakultní nemocnici v Motole při přijímacím řízení na střední školy. Na tomto

oddělení jsou hospitalizovány děti z celé České republiky ve věku do 15 let

s onemocněním poruchy krvetvorby. V mnoha případech je léčba dítěte dlouhodobá a

jeho vzdělávání proto zajišťují speciální pedagogové ze základní školy při nemocnici.

Určitý problém nastává u žáka končícího povinnou školní docházku, který má mít rovný

přístup k dalšímu vzdělání za situace, kdy jeho zdravotní prognóza je velmi špatná.

Spoluprací s některými řediteli středních škol se dostalo na nemocničním lůžku žákům

do ruky rozhodnutí o přijetí ke studiu; skutečnost, že jsou žáky středních škol a budou

se dále vzdělávat, je začlenilo mezi jejich „zdravé" vrstevníky a mnohdy zkvalitnilo jim

poslední měsíce, maximálně roky života.

Touto formou děkuji panu PaedDr. Jiřímu Pilařovi, řediteli odboru speciálních

škol a institucionální výchovy Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy za předání

odborných informací, paní RNDr. Pavle Zieliecové, CSc., ředitelce Ústavu pro

informace ve vzdělávání za poskytnuté statistické údaje, vedoucí práce Mgr. Mileně

Peteříkové, ředitelce Základní školy a Odborné školy ze Zbůchu u Plzně za důvěru

v mou osobu. Musím ještě zmínit JUDr. Janu Peškovou, ředitelku odboru 40 MSMT a

velmi jí poděkovat za chápající a vstřícný přístup k mému studiu. Nemohu opomenout

ani kolegyni Danu Duškovou, která mi byla oporou.
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1 Úvod

Zajištění rovných příležitostí se stává prvořadým úkolem českého vzdělávacího

systému. Spočívá zejména v poskytnutí takových podmínek, aby všichni žáci mohli

do maximální míry rozvinout své předpoklady, aby se vzdělávali v přirozeném sociálním

prostředí, které jim umožňuje navázat přirozené sociální kontakty.

Domnívám se, že žáci se zdravotním postižením již nepatří do znevýhodněné

skupiny ohrožené sociálním vyloučením; touto prací chci podpořit integraci žáků

ze zdravotním postižením do běžných základních škol.

Základem pro tvorbu vzdělávací politiky států Evropské unie vůči dětem

s postižením je Deklarace ze Salamanky z roku 1994, kde se mimo jiné praví: „Každé dítě

je jedinečnou osobností s jedinečnými vlastnostmi, zájmy, schopnostmi a vzdělávacími

potřebami".

2 Cíl práce

Cílem této práce je zachytit současné možnosti, vývoj, cíle a překážky

při zohledňování potřeb žáků se speciálními vzdělávacími potřebami integrovaných

do hlavního vzdělávacího proudu se zaměřením na žáky zdravotně postižené.

Základním materiálem budou dlouhodobé záměry vzdělávání a rozvoje vzdělávací

soustavy jednotlivých krajských úřadů z jara 2006.

3 Význam integrace zdravotně postiženého žáka ve vzdělávání

Proces integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v našem školství

se začal rozvíjet po roce 1992. Postupně přijímané legislativní změny, zpracované

koncepce a další normativně právní akty odbourávají překážky, které nějakým způsobem

znevýhodňují zdravotně postižené žáky. Cílem nově přijaté legislativy je zakotvení

podmínek pro vytváření přístupů a způsobů integrace s cílem pozitivně ovlivňovat
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začleňování těchto žáků do hlavního vzdělávacího proudu a do běžných škol

při respektování speciálních vzdělávacích potřeb zdravotně postižených žáků.

Integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami při zachování alternativního

způsobu vzdělávání náleží mezi hlavní zásady a cíle vzdělávací politiky definované

v Národním programu rozvoje vzdělávání v České republice'". Tato zásada se uplatňuje

na úrovni předškolního, základního i středního vzdělávání. Existence poměrně husté sítě

speciálních škol samostatně zřízených pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami,

u kterých není integrace možná, poskytují optimální formu vzdělávání pro určitou skupinu

žáků.

Zákon 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (školský zákon), zakotvil zásadu rovného přístupu každého státního

občana České republiky nebo jiného členského státu Evropské unie ke vzdělávání

bez jakékoli diskriminace z důvodu rasy, barvy pleti, pohlaví, jazyka, víry a náboženství,

národnosti, etnického nebo sociálního původu, majetku, rodu a zdravotního stavu

nebo jiného postavení občana - § 2 odst. 1 písm. a) a zohledňování vzdělávacích potřeb

jednotlivce - § 2 odst. 1 písm. b).

Školský zákon tímto naplnil i čl. 23 Úmluvy o právech dítěte vydané Organizací

spojených národů v roce 1989 - právo duševně nebo tělesně postiženého dítěte požívat

plného a řádného života v podmínkách zabezpečujících důstojnost, podporujících

sebedůvěru a umožňujících aktivní účast dítěte ve společnosti.

Přijetím Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České

republiky 2005 byl nově zařazen strategický směr Zajišťování rovnosti příležitostí

ke vzdělávání, který zohledňuje potřeby žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Společným cílem těchto dokumentů je přihlížet k individuálním potřebám

a možnostem zdravotně postižených žáků za účelem dosáhnout co nejvyššího možného

vzdělání zejména v hlavním vzdělávacím proudu. Tím ulehčit jedinci se zdravotním

postižením sociální začlenění a uplatnění na trhu práce.

Odpovědnost za úpravu obsahové stránky, organizačního systému a za jazykovou

a kulturní rozmanitost v oblasti vzdělávání je podle Smlouvy o Evropském společenství

ve znění Amsterodamské smlouvy plně ponechána na členských státech Evropské unie.
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Evropská komise prostřednictvím Evropské agentury pro rozvoj speciálního

vzdělávání se zaměřuje na stav a rozvoj integrace ve školství ve všech zemích EU, které


[…]

Moravskoslezský kraj 131 061 125 981 5 018 62 124 812 119 989 L 4 7 6 7 56 118 178 114 065 4 050 63
CELKEM ČR 998 731 956 324 41 039 1 368 958 860 917 738 39 798 1 324 916 575 881 676 33 806 1 093

zdroj: UIV Praha
1> včetně integrovaných žáků
21 školy, třídy speciálních škol (včetně speciálních základních škol, zvláštních škol, pomocných škol a přípravného stupně), resp. žáci v nich.
3> školy při zařízeních ústavní a ochranné výchovy, resp.žáci v nich.

Tabulka č. 2

Vývoj počtu žáků základních škol s e speciálními vzdělávacími potřebami a formy jejich vzdělávání podle krajů v letech 2003 až 2005

OBDOBÍ
ROK 2003 ROK 2004 ROK 2005

KRAJE počet žáků počet počet žáků počet počet žáků počet

ZŠ
celkem

z toho zdravotně postiženi11
asistentů ve
speciálních

třídách
ZŠ

celkem
z toho zdravotně postižen!

asistentů ve
speciálních

třídách
ZŠ

celkem
z toho zdravotně postižení

asistentů ve
speciálních

třídách
ZŠ

celkem
intergrovaní ve spec.šk.

asistentů ve
speciálních

třídách
ZŠ

celkem
intergrovaní ve spec.šk.

asistentů ve
speciálních

třídách
ZŠ

celkem
intergrovaní ve spec.šk.

asistentů ve
speciálních

třídách

Hlavní město Praha 8 9 4 3 7 6 3 1 3 3 8 2 5 9 8 5 5 8 4 6 0 4 5 3 7 0 3 6 81 2 4 6 5 021 2 8 0 3 4 3
Středočeský kraj 1 0 5 1 1 4 9 5 0 0 3 8 5 5 3 101 5 4 0 9 4 1 2 3 6 7 0 10 9 8 5 4 7 7 5 8 8 3 5 5 4 56
Jihočeský kraj 6 0 1 0 2 2 2 6 2 2 1 0 6 6 5 7 8 1 9 2 2 2 4 2 1 1 6 8 5 5 5 7 4 1 9 1 9 1 8 2 0 54
Plzeňský kraj 4 9 7 5 8 2 4 3 5 2 0 7 5 0 4 7 6 4 1 2 4 4 8 2 1 2 6 4 4 5 8 8 3 2 5 5 9 1 8 0 5 24
Karlovarský kraj 2 9 2 3 6 1 1 3 2 1 6 8 9 1 2 7 8 1 9 1 0 6 4 1 7 0 6 1 2 6 6 3 9 9 7 2 1 2 8 5 4
Ústecký kraj 7 9 0 5 4 4 7 2 8 5 0 8 6 8 7 6 5 0 4 4 6 5 1 5 0 7 6 8 7 3 8 7 4 4 2 0 3 4 5 1 7 4 9
Liberecký kraj 4 1 3 5 6 1 4 3 7 2 3 6 3 1 3 9 8 1 9 1 3 3 5 2 2 9 9 3 3 8 3 4 8 1 2 1 6 1 9 4 8 7
Královéhradecký kraj 5 2 2 6 5 5 1 5 2 2 7 5 0 1 5 0 2 5 3 4 8 6 2 2 4 0 6 7 4 8 5 9 9 4 4 9 5 1 9 9 5 4 6
Pardubický kraj 4 8 9 0 5 3 3 5 9 2 0 2 2 0 4 7 2 4 4 3 2 5 4 1 9 8 4 0 4 5 8 0 5 2 7 7 8 1 8 0 9 21
Vysočina 5 2 8 0 7 2 9 3 6 1 3 4 6 4 5 0 9 6 5 2 5 7 4 1 2 8 3 7 4 8 3 6 4 2 0 8 9 1 112 4C
Jihomoravský kraj 1 0 4 3 9 0 3 1 9 4 3 8 1 5 2 7 1 0 0 0 6 0 3 1 4 5 3 6 6 4 13 9 6 6 6 6 2 4 2 8 3 146 5 3
Olomoucký kraj 6 0 3 3 5 2 8 5 5 3 1 2 3 4 5 7 4 5 5 2 8 0 2 3 0 5 5 9 5 5 4 1 1 2 9 0 9 2 371 61
Zlínský kraj 57 5 8 4 2 2 4 0 1 9 6 6 0 5 5 0 4 6 2 0 0 6 1 9 4 3 2 5 2 6 5 5 1 9 8 3 1 591 32
Moravskoslezský kraj 1 2 5 9 8 1 6 0 0 7 5 0 1 8 6 119 9 8 9 5 7 6 5 4 7 6 7 9 114 0 6 5 5 3 9 6 4 0 5 0 64
CELKEM CR 956 324| 53 550 41 039 70 917 738 51 587 39 798 87 881 676 45 556 33 806 553

zdroj: UIV Praha

11 bez žáků při zařízeních ústavní a ochranné výchovy

Graf 1: Vývoj počtu žáků na základních školách v letech 2003-2005
podle krajů
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Graf 2: Vývoj počtu intergrovaných žáků v hlavním vzdělávacím proudu 2003-2005 podle krajů

10 000

9 000

8 000

7 000

• 2003
• 2004
• 2005

Graf 3: Vývoj počtu žáků ve speciálních školách za období 2003-2005 podle krajů
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Graf 4: Vývoj počtu integrovaných žáků podle zdravotního postižení za období 2003-2005
(bez žáků s vývojovými poruchami učení a chování)
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Graf 5: Vývoj počtu integrovaných zdravotně postižených žáků v České republice
za období 2003-2005

(podle postižení a bez žáků s vývojovými poruchami učení a chování)
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Graf 6: Vývoj počtu integrovaných žáků s vývojovými poruchami učení a chování
za období 2003-2005
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