**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK OPONENTA**

| | |
|---|--|
| <b>Autor práce:</b><br><b>Marie Platilová</b> | <b>Oponent:</b><br><b>PhDr. Eva Koberová</b> |
|---|--|

**Název závěrečné práce:**

**INTEGRACE ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI
V NOVÝCH LEGISLATIVNÍCH PODMÍNKÁCH**

| <b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> | | <b>počet bodů 0-5</b> |
|---|---|-----------------------|
| <b>A</b> | <b>Úvodní část</b><br>Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?)<br>Vymezení obsahové struktury práce.<br>Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) | 4 |
| <b>B</b> | <b>Dosavadní řešení problému</b><br>Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. | 4 |
| <b>C</b> | <b>Výzkumná část</b><br>Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). | 3 |
| <b>D</b> | <b>Analytická část</b><br>Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů | 1 |
| <b>E</b> | <b>Závěry</b><br>Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.).<br>Vyústění formou projektu rozvoje | 2 |
| <b>F</b> | <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b><br>Jasná a zřetelná struktura práce.<br>Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty.<br>Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> | 4 |
| <b>G</b> | <b>Přínos pro sféru řízení</b><br>Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?)<br><b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> | 3 |
| <b>celkem bodů (0-35)</b> | | <b>21</b> |

### **Klady práce:**

- Volba aktuálního tématu – odráží jednu z nejvýrazněji se měnících oblastí naší vzdělávací soustavy.
- Dobře promyšlený obsah i struktura. Autorka nahlíží na zvolenou problematiku ve více úrovních a rovinách (srovnání právních podmínek pro integraci v rámci několika evropských zemí a v ČR, analýza stavu v rozvojových plánech jednotlivých krajů ČR).
- Shromážděno množství zajímavých údajů a materiálů.
- Komparace principů vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v evropských zemích je zajímavá, bohužel nepřesahuje charakter popisné teoretické pasáže.
- Výzkum je dobře zdůvodněn i zacílen.
- Vcelku dobře zvládnutá stránka jazyková (i přes občasné nedostatky – viz níže), práce si udržuje úroveň odborného textu.

### **Nedostatky práce:**

- Cíl práce formulován neúplně, schází zohlednění části srovnávací i začlenění záměrů výzkumné části.
- S údaji ze srovnání evropských systémů by bylo třeba dále pracovat, minimálně shrnout do srovnávacího přehledu podle nejvýraznějších sledovaných charakteristik, ze kterého by například mohly být názorně vyvozeny vývojové trendy v současné Evropě, vymezeno místo a postavení českého stavu řešení této problematiky atd.
- Obdobně i porovnání dlouhodobých záměrů jednotlivých krajů ČR zůstává pouze na úrovni popisné (výpisky z dokumentů); přínosem by byla skutečná komparace (shody, rozdíly, specifika...). Ani shrnující kapitola 16 takovou komparací bohužel není.
- Kapitola 17 poskytuje zajímavé údaje, ale bylo by třeba lépe je propojit s tématem a cíli práce, lépe komentovat a i v textu uvést (nejen v příloze) přesné údaje o zdroji uváděných dat. (Nabízí se např. dát do souvislosti údaje přílohy č. 5 s charakteristikou krajů.)
- Výzkum je sice dobře zdůvodněn a zacílen, ale dále již vykazuje řadu podstatných nedostatků: chybí stanovení výzkumného problému, formulace hypotéz je nesprávná, souvislost otázek dotazníku s hypotézami, ke kterým byly přiřazeny, je polemická (otázka č. 2 a první hypotéza, otázka č. 6 a druhá hypotéza atd.). Některé otázky jsou po stránce obsahové těžko srozumitelné (č. 2).
- Zpracování výsledků výzkumu je nedostatečné a velmi nepřehledné. Interpretace schází, potvrzení hypotéz je bez argumentace.
- Celkově lze říci, že potenciál tématu a autorkou shromážděných údajů nebyl zdaleka vyčerpán.
- Z hlediska hierarchie obsahové struktury – části 10 – 15 obsahově patří pod část 9 jako 9.1 – 9.5.
- Občasné obsahové nejasnosti (odst. na str. 6 dole – 7 nahoře, str. 16 posl. odst.) a stylistické nepřesnosti (např. část 6 – druhá věta úvodního souvětí, na str. 10 část 7 – uprostřed, str. 11, 20, 23, 32 ad.).
- Poznámky a odkazy na literaturu nedodržují normu (schází číslování seznamu literatury odpovídající pořadí citací).
- Citace bez přesných bibliografických údajů v poznámce (str. 2).
- V seznamu literatury neuvedeny používané právní předpisy a dokumenty koncepce vzdělávací politiky.

**Návrh klasifikace práce: Dobře**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Na str. 32 uvádíte, že „Důkladnější analýza...statistických údajů...u kázala“. O jakou analýzu jde, kde je publikována?
2. Pokuste se Vaše hypotézy přeformulovat tak, aby to byly skutečně hypotézy.
3. Doložte svá tvrzení o platnosti hypotéz.
4. Proč nejsou v práci uvedeny výsledky šetření z otázek 11 – 17. Proč byly otázky do dotazníku zahrnuty?

V Praze dne 30. 8. 2006